Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный
медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-

технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н.
Федорова» Минздрава РФ

На правах рукописи

АГАФОНОВ СЕРГЕЙ ГЕННАДЬЕВИЧ

ОПТИМИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИИ ФАКОЭМУЛЬСИФИКАЦИИ

С ИМПЛАНТАЦИЕЙ ИОЛ

У ПАЦИЕНТОВ ПОСЛЕ РАДИАЛЬНОЙ КЕРАТОТОМИИ

14.01.07 – глазные болезни

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор

Малюгин Борис Эдуардович

Москва – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ………………………………………………….…....4

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………….5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………...14

1.1. Хирургия катаракты на глазах с миопией…………………………………15

1.2. Радиальная кератотомия. Исторические аспекты развития……………...20

1.3. Морфологические изменения роговицы после проведенной ранее

радиальной кератотомии у пациентов с миопией различной степени…...…..23

1.4. Проблемы расчета оптической силы ИОЛ на глазах с миопией после

радиальной кератотомии…..……………………………………………………27

1.5. Особенности техники факоэмульсификации катаракты после радиальной

кератотомии…………………………..………………….………………………30

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ………………………………………….33

2.1. Методы офтальмологического обследования пациентов ………………..33

2.1.1. Общая характеристика стандартных методов обследования…………..34

2.1.2. Общая характеристика дополнительных методов обследования……...35

2.2. Общая характеристика клинического материала ……………...................39

ГЛАВА 3. ОПТИМИЗАЦИЯ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ОПТИЧЕСКОЙ СИЛЫ

ИОЛ МIKOF/ALF НА ГЛАЗАХ, ПЕРЕНЕСШИХ РАДИАЛЬНУЮ

КЕРАТОТОМИЮ………………………………………………………………51

3.1. Сравнительная оценка возможностей приборов Pentacam, Topcon, IOL-

Master 500 по измерению оптических параметров роговицы на глазах после

проведенной радиальной кератотомии……………………………………....52

3.2. Оптимизация методики МIKOF/ALF для расчета оптической силы ИОЛ

на глазах после радиальной кератотомии………………………………….…55

3.3. Выбор рефракции цели после факоэмульсификации катаракты с

имплантацией ИОЛ на глазах после ранее проведенной радиальной

кератотомии ………………………………………………………………….....66

ГЛАВА 4. ОСОБЕННОСТИ МОРФОЛОГИИ РОГОВИЦЫ ДО И ПОСЛЕ

ФАКОЭМУЛЬСИФИКАЦИИ КАТАРАКТЫ ПОСЛЕ РК…………………..71

3

4.1. Анатомо-морфологическая характеристика роговицы до

факоэмульсификации катаракты в основной и контрольной группах ……...71

4.2. Количественная оценка состояния эндотелия в основной и контрольной

группах до и после ФЭК…………………………………………..…………….83

4.3. Сравнительный анализ зоны кератотомического рубца по данным

конфокальной микроскопии и гистологического исследования………..…..84

4.4. Состояние ткани роговицы в различные сроки после операции

ФЭК+ИОЛ в основной и контрольной группах …………..………….……..91

ГЛАВА 5. ОПТИМИЗАЦИЯ ТЕХНИКИ ВЫПОЛНЕНИЯ

ФАКОЭМУЛЬСИФИКАЦИИ КАТАРАКТЫ НА ГЛАЗАХ ПОСЛЕ

РАДИАЛЬНОЙ КЕРАТОТОМИИ…………………………………………...100

5.1. Этап дооперационной подготовки пациентов и техническое обеспечение

операции………………..……………………………………………...………100

5.2. Этап факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ…………..104

5.2.1. Техника факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ в

контрольной группе пациентов …………………………………………….…104

5.2.2. Техника факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ на

глазах после ранее проведенной РК…………………………………………..109

5.2.2.1 . Определение типа и места расположения операционного

доступа……………………………………………………………………….....111

5.2.2.2. Герметизация малых роговичных и склерокорнеальных тоннельных

разрезов при несостоятельности кератотомического рубца.......................120

5.2.3. Сравнительная оценка функциональных результатов ФЭК+ИОЛ в

обследуемых группах…………………………………………………………..123

ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ…….130

ВЫВОДЫ……………………………………………………………………….145

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………….…146

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………...148

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД - внутриглазное давление

ДЗН - диск зрительного нерва

ЗОСТ - задняя отслойка стекловидного тела

ИОЛ - интраокулярная линза

КМ - конфокальная микроскопия

КР - кератотомический рубец

КРО - кераторефракционные операции

КОЗ - корригированная острота зрения

ЛАСИК - лазерный интрастромальный кератомилез in situ

НКОЗ - некорригированная острота зрения

ОКТ - оптическая когерентная томография

ПЗО - передне-задняя ось глаза

ПЭК - плотность эндотелиальных клеток

ПЭЛ - порог электрической лабильности

ПЭЧ - порог электрической чувствительности

РК - радиальная кератотомия

РОЗ - ретинальная острота зрения

СМ - световая микроскопия

СЭ - сфероэквивалент

УЗ – ультразвук

ФРК – фоторефракционная кератэктомия

ФЭК - факоэмульсификация катаракты

ФЭК+ИОЛ - факоэмульсификация катаракты с имплантацией ИОЛ

ЭК - эндотелиальные клетки

ЭФИ - электро-физиологические исследования

ELP - расчетная величина расстояния от вершины роговицы до плоскости

ИОЛ
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ВВЕДЕНИЕ

В структуре патологии органа зрения, по частоте встречаемости и

степени влияния на функциональное состояние глаз, лидирующее положение

занимает возрастная катаракта, которая выявляется практически у каждого

второго пациента старше 60-ти лет. В последующие годы ее

распространенность возрастает пропорционально возрасту пациента

(Малюгин Б.Э., 2013; Brian G., 2001; Limburg H., 2008). «Золотым

стандартом» лечения катаракты на сегодняшний день является

хирургическая методика - факоэмульсификация с имплантацией ИОЛ

(ФЭК+ИОЛ), которая широко применяется во всем мире и ввиду малого

разреза считается малоинвазивным вмешательством (Федоров C.Н., 1992;

Малюгин Б.Э., 2002; Иошин И.Э., 2005; Kelman C., 1973; Vasavada А., 1998).

Одним из приоритетных направлений развития технологии ФЭК является

возможность проведения данной операции в осложненных случаях, для

которых характерно наличие сопутствующей патологии глаза, а именно:

аметропий средней и высокой степени, глаукомы, псевдоэксфолиативного

синдрома, увеита, дистрофии роговицы, травмы и др. (Зуев В.К., Егорова

Э.В., 1992; Малюгин Б.Э., 1998; Агафонова В.В., 2006; Першин К.Б., 2007;

Osher R., 1998; Hayashi K., 1999; Gimbel H., 2006). В течение последних лет

значительное внимание исследователей и практических врачей привлекали

возможности проведения ФЭК+ИОЛ на глазах с миопией средней и высокой

степени, что обусловлено высокой частотой встречаемости данной патологии

и ее значимой ролью в ряду ведущих причин слабовидения в мире (Аветисов

С.А., 2004; Зуев В.К., 2007). Известно, что глаза с миопией средней и

высокой степени характеризуются рядом анатомических особенностей,

связанных с перерастяжением всех оболочек глазного яблока:

дистрофическими изменениями роговицы и радужки, слабостью ткани

капсульного мешка и Цинновой связки, деструкцией стекловидного тела,

ранним формированием ЗОСТ, центральной и периферической дистрофией
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сетчатки (Радзиховский Б.Л., 1963; Ripandelli G., 2008). Вышеперечисленные

особенности значительно повышают риск развития как интра-, так и

послеоперационных осложнений в процессе хирургического лечения

катаракты и требуют пристального внимания хирургов. Однако наибольшие

трудности при выполнении ФЭК+ИОЛ на миопических глазах можно

ожидать в случаях ранее перенесенных рефракционных операций для

коррекции аметропии, в том числе после радиальной кератотомии (РК), так

как наряду со всеми указанными анатомическими характеристиками

миопического глаза, осложняющими ход операции, для глаз после РК

характерны особенности структуры и топографии роговицы, которые

должны учитываться хирургами при формировании операционного доступа и

при расчете оптической силы имплантируемой интраокулярной линзы (ИОЛ)

(Ripandelli G., 2008; Трубилин В.Н., Пожарицкий М.Д., 2010, Пасикова Н.В.,

2019).

Радиальная кератотомия как метод рефракционной коррекции

получила наибольшее распространение в конце 70-х годов прошлого века,

когда было выполнено порядка 1,5 миллионов таких операций, а пик ее

развития был достигнут благодаря исследованиям С.Н. Федорова и

соавторов, в работах которых основные принципы нанесения передних

неперфорирующих надрезов роговицы с получением планируемого

рефракционного эффекта были обоснованы, доказаны и внедрены в широкую

практику (Федоров С.Н., Дурнев В.В., Ивашина А.И., Гудечков В.Б., 1977;

Коршунова Н.К., Мушкова И.А., Михальченко Н.Н., 2000).

На сегодняшний день большинство пациентов с миопией средней и

высокой степени, имеющих в анамнезе перенесенную РК, входят в

возрастную группу от 50-ти лет и старше, что обусловливает развитие у них

возрастной катаракты, частота которой в последующем будет только

возрастать. Уже сейчас можно отметить рост числа отечественных и

зарубежных публикаций, касающихся особенностей хирургии катаракты на

глазах после РК, однако многие вопросы, затрагивающие как технические
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моменты факоэмульсификации, так и возможности расчета ИОЛ в таких

случаях, остаются предметом неутихающих дискуссий.

Для повышения функционального результата ФЭК+ИОЛ на глазах

после РК важной первоначальной задачей является детальный анализ

анатомо-топографических особенностей измененной в ходе РК роговицы,

оценка индивидуальной структуры рубцов, типов послеоперационного

рубцевания, что на современном этапе может осуществляться с

использованием как световой, так и конфокальной микроскопии (КМ). При

этом представленные в литературе данные, касающиеся возможностей

применения данных методик для изучения роговицы на глазах после РК в

настоящее время крайне немногочисленны (Дога А.В., Майчук Н.В., 2010).

Кроме того, результаты световой и конфокальной микроскопии не всегда

совпадают, что создает дополнительные трудности на различных этапах

обследования и лечения пациентов после РК.

Изменение анатомо-оптических характеристик роговицы на глазах

после РК определяет проблему расчета оптической силы имплантируемой

ИОЛ, что не всегда возможно осуществить с достаточной точностью при

использовании стандартных широко применяемых формул (SRK/T, Hoffer Q,

Hollаday 1, MIKOF/ALF). Несмотря на наличие ряда отечественных и

зарубежных исследований, затрагивающих проблему расчета оптической

силы ИОЛ на глазах с миопией средней и высокой степени после РК, их

данные являются неоднородными и не предлагают однозначного и

обоснованного алгоритма расчета с предпочтительным выбором какой-либо

из формул, что указывает на необходимость дальнейшего изучения данного

вопроса (Стахеев А.А., 2008; Богуш И.В, 2010; Awwad S.T., 2007; Hoffer

K.J., 1994; Seitz B., 2000).

Вместе с тем, в технологии хирургии катаракты на глазах после ранее

проведенной РК важным звеном является не только расчет оптической силы

ИОЛ, но также и технические моменты самой операции, включающие

дооперационную подготовку, интраоперационную технику и ведение
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послеоперационного периода. В настоящее время представлены лишь

единичные работы, посвященные особенностям техники ФЭК+ИОЛ на

глазах с миопией средней и высокой степени после РК (Пасикова Н.В., 2019;

Першин К.Б., 2007; Packer M., 2012). Согласно имеющимся данным,

ключевой проблемой в хирургии катаракты на таких глазах является

правильный выбор типа основного операционного доступа, местоположение

которого должно четко определяться в зависимости от количества КР, их

глубины и состоятельности, что позволит избежать ряда осложнений в

процессе операции (расхождение КР, перфорация роговицы, невозможность

полноценной герметизации разрезов и др.). На сегодняшний день

исследователями не представлено убедительной схемы выбора оптимального

места операционного разреза в зависимости от различных параметров

измененной в ходе РК роговицы с учетом структуры рубцов, что указывает

на необходимость проведения дальнейших исследований в данном

направлении (Packer M., 2012).

Принимая во внимание все вышесказанное, совершенствование метода

факоэмульсификации катаракты у пациентов с миопией средней и высокой

степени после ранее перенесенной РК связано с решением широкого круга

вопросов, затрагивающих как оптимизацию способа расчета имплантируемой

ИОЛ, так и технику самой операции, и является актуальной задачей

современной офтальмологии, что и определило цель настоящего

исследования.

Цель исследования

На основе углубленного анализа клинико-функциональных параметров

глаз после РК, а также разработки и внедрения новых подходов к технике

факоэмульсификации и интраокулярной коррекции, повысить эффективность

хирургического лечения катаракты у данной категории пациентов.
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Задачи исследования

1. Сравнить результаты применения различных кератометров по

определению оптических свойств роговицы на глазах с миопией после

перенесенной ранее радиальной кератотомии;

2. Разработать оптимизированный алгоритм расчета оптической силы

ИОЛ на глазах с миопией в случаях перенесенной ранее радиальной

кератотомии, обосновать его точность и эффективность;

3. При помощи метода конфокальной микроскопии изучить анатомо-

морфологические особенности роговицы на глазах пациентов с миопией

после ранее проведенной радиальной кератотомии до и после

факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ, определить их

влияние на функциональные результаты операции;

4. Усовершенствовать технику факоэмульсификации катаракты на

глазах с миопией в случаях перенесенной ранее радиальной кератотомии

путем разработки методов визуализации кератотомических рубцов и

оптимального выбора места операционного доступа и его герметизации;

5. Провести анализ клинико-функциональных результатов

факоэмульсификации катаракты у пациентов после ранее проведенной

радиальной кератотомии, прооперированных по стандартной и

оптимизированной технологиям.

Научная новизна исследования

1. Впервые для характеристики оптических свойств роговицы на глазах

с миопией после перенесенной ранее радиальной кератотомии проведена

сравнительная объективная оценка возможностей различных моделей

кератометров.

2. Впервые предложена оптимизированная методика расчета

оптической силы ИОЛ на глазах с миопией после перенесенной ранее

радиальной кератотомии на основе формулы MIKOF/ALF, адаптированной
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путем математического расчета индивидуальной поправки к константе А с

учетом показателей кератометрии и величины передне-задней оси глаза

(ПЗО).

3. Впервые с использованием метода конфокальной микроскопии

изучена прижизненная структура кератотомических рубцов и парарубцовой

зоны на глазах после РК до факоэмульсификации катаракты и в различные

сроки после неё, обусловливающая ряд технических особенностей

проведения операции.

4. Впервые в ходе исследования in vitro проведена сравнительная

оценка гистологической структуры роговицы кадаверных глаз при различных

типах послеоперационного рубцевания и обнаружено ее соответствие

данным конфокальной микроскопии, что обосновывает использование

указанного метода при исследовании роговицы после РК.

5. Впервые показана корреляция сфероэквивалента рефракции с

изменением оптической силы роговицы в различные сроки после

факоэмульсификации на глазах с радиальной кератотомией.

6. При помощи математического моделирования впервые разработан

способ выбора места операционного доступа на глазах с миопией после

радиальной кератотомии в зависимости от количества кератотомических

рубцов и расстояния между ними.

Практическая значимость исследования

1. Высокая точность кератометрических данных, полученных на

оптическом биометре IOL-Master и кератотопографе Pentacam, указывает на

целесообразность использования именно этих приборов для расчета

оптической силы ИОЛ на глазах после РК.

2. Оптимизированная методика MIKOF/RK для расчета оптической

силы ИОЛ на глазах после РК позволяет получить наиболее близкий к
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рефракции цели результат и создает условия для достижения максимального

некорригированного зрения.

3. Метод конфокальной микроскопии является информативным для

детальной характеристики патологических изменений всех слоев роговицы

на глазах с миопией после РК, которые необходимо учитывать при

выполнении операции ФЭК+ИОЛ, что обусловливает правильный выбор

места расположения операционного доступа и выполнение его качественной

герметизации в зависимости от типа рубцевания и количества

кератотомических рубцов.

4. Разработанный при помощи методов математического

моделирования способ выбора операционного доступа на глазах с миопией

после РК в зависимости от количества КР и расстояния между ними, а также

предложенная методика визуализации КР при первом типе рубцевания с

использованием световода 25G обеспечивает качественное выполнение

тоннельного разреза и снижает риск развития интраоперационных

осложнений, связанных с расхождением кератотомического рубца и

нарушением герметичности передней камеры на различных этапах операции.

5. Предложенный метод шовной герметизации операционного доступа

вне зоны КР при недостаточной сопоставимости операционного доступа и

повреждении краев разреза на глазах с миопией после РК препятствует

фильтрации жидкости из операционной раны, способствует ускорению

процесса эпителизации, а также обеспечивает полное восстановление

исходных оптических параметров роговицы и хорошие функциональные

результаты операции.

Положения, выносимые на защиту

1. Для расчета оптической силы ИОЛ при выполнении ФЭК на глазах

с миопией после РК целесообразно применять формулу MIKOF/ALF,

адаптированную путем математического расчета величины поправки к
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константе А в каждом индивидуальном случае с учетом величины ПЗО и

показателей кератометрии, полученных на приборах IOL-Master или

Pentacam, что позволяет максимально приблизиться к рефракции цели. В

процессе планирования рефракционного результата необходимо учитывать

зрительные потребности пациента, а также вид и степень роговичного

астигматизма.

2. Выраженность патологических изменений роговицы на глазах


[…]


нами была разработана оптимальная методика визуализации КР на

операционном столе, а также стратегия выбора оптимального

местоположения операционного доступа.

Интраоперационно тип кератотомического рубца определяли согласно

применяемой в данной работе биомикроскопической классификации

Ивашиной А.И. (1989г). При этом наибольшие трудности в процессе

визуализации КР наблюдались при I типе рубцевания, для которого было

характерно линейное расположение фиброзной ткани в области рубца в

передних и средних слоях стромы роговицы, что обеспечивало достаточную
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прозрачность зоны рубца. В свою очередь наиболее четко визуализировались

рубцы III типа, а рубцы II типа – лишь частично. В соответствии с этим нами

была предложена методика интраоперационной визуализации КР, для чего

был применен световод 25G, с помощью которого при выключенном

освещении микроскопа проводили осмотр со стороны лимба под углом в 30°-

45° от плоскости радужки с помощью проходящего света, определяя

местоположение КР. Далее световод помещали с противоположной стороны

от планируемого места проекции парацентеза. О правильности выполнения

освещения свидетельствовала четкая визуализация КР на фоне наблюдаемого

светового “кольца” вокруг лимба. В случае II типа рубцевания КР для

оптимальной визуализации зоны рубца в отсутствие световода было

предложено наносить на роговицу вискоэластик, который при

соприкосновении с роговицей дает эффект увеличения изображения, за счет

чего КР контурируются более четко. И наконец при третьем типе рубцевания

как правило КР визуализировались с достаточной четкостью при

стандартном освещении. Определение правильного местоположения КР

позволяло во всех случаях выполнить парацентезы в пределах здоровой

ткани роговицы.

Далее при помощи методов математического моделирования с учетом

количества КР (от 4-х до 22-х и более), расстояния между ними и ширины

режущей поверхности ножа (2,2 мм) был разработан способ выбора

оптимального расположения основного операционного доступа в каждом

конкретном случае, для чего была создана следующая формула:

K= Lr - Ln - 0,6 ,

где Lr - расстояние между рубцами, Ln - ширина режущей части ножа,

0,6 - величина, учитывающая вероятность растяжения краев разреза при

хирургических манипуляциях (по 0,3 мм с каждого края).

В случаях, если К>0 (расстояние между рубцами больше ширины

режущего ножа), следует проводить роговичный доступ; при К=0

(расстояние между рубцами равно ширине режущей поверхности ножа) -
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корнео-склеральный и склеральный доступы; а при К<0 (расстояние между

рубцами меньше ширины режущего ножа) - только склеральный доступ. В

условиях операционной данный способ осуществляется путем

прикладывания основания режущей части ножа к области предполагаемого

разреза с добавлением по 0,3 мм с каждого края до КР, что дает возможность

определять величину К.

Дальнейшие этапы факоэмульсификации вплоть до завершающих были

стандартными, предполагая бережные манипуляции при работе факоиглой и

другими хирургическими инструментами в зоне операционного доступа во

избежание возможного расхождения близлежащих КР.

И наконец, при выполнении завершающих этапов операции на глазах

после РК важной задачей являлась качественная герметизация зоны

операционного доступа, выполнение которой при наличии КР путем

гидратации нередко является затруднительным в связи с возможностью

травматизации краев разреза, повреждения рубца при формировании

основного доступа, а также в связи с несостоятельностью КР (II тип

рубцевания), что сопровождается отсутствием полного сопоставления краев

тоннеля. В процессе настоящего исследования был разработан и предложен

безопасный способ герметизации малых роговичных и склерокорнеальных

тоннельных разрезов на глазах после РК, позволяющий избегать прорезания

краев тоннельного разреза в случаях недостаточного их сопоставления или

же повреждения. Для этой цели была использована шовная герметизация

операционного доступа с использованием нити 10,0 из полипропилена,

викрила или нейлона. Суть предлагаемой методики заключается в

проведении вколов и выколов иглы в зоне здоровых тканей роговицы и на

расстоянии 1 мм от тоннеля, что предотвращает прорезание сопоставляемых

поверхностей и предохраняет роговицу от деформации после затягивания

шва, когда обеспечивается максимальное механическое прижатие нитью

верхней губы операционного тоннеля к нижней, что препятствует

фильтрации жидкости в зоне операционной раны, а также способствует
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ускорению процесса эпителизации. Кроме того, полное сопоставление краев

тоннеля исключает возникновение остаточного астигматизма после снятия

или рассасывания шва, что ведет к повышению функциональных результатов

операции.

Во всех представленных в работе случаях оперативное вмешательство

прошло технично и характеризовалось частичным или полным

восстановлением зрительных функций. Для пациентов основной и

контрольной групп оценка послеоперационного результата осуществлялась

на основании следующих критериев: остроты зрения с коррекцией, ВГД,

потери ЭК, ошибки рефракции в сроки через 3 месяца после операции. Кроме

того путем анкетирования по двухбалльной системе оценивалась

субъективная удовлетворенность пациента результатами операции (0 - не

удовлетворен, 1 - частично удовлетворен, 2 – полностью доволен

результатом). В основной (n=83) и контрольной (n=84) группах КОЗ

составила 0,85±0,12 и 0,83±0,09 соответственно; ВГД - 20,42±1,63 и

19,38±1,37 мм рт. ст.; ошибка рефракции - 0,52±0,28 и 0,49±0,11 дптр; потеря

ЭК - 101±53 и 99±28 клеток/мм²; удовлетворенность пациента - 1,85±0,45 и

1,89±0,55 баллов соответственно. Отсутствие значимых отличий значений

всех послеоперационных показателей в обследуемых группах (р>0,1) и

удовлетворенность пациентов качеством зрения свидетельствовали об

эффективности предлагаемой оптимизированной технологии ФЭК+ИОЛ для

пациентов после РК, максимально приближая функциональный результат

операции при наличии КР к случаям с миопией, не осложненным

кератотомией.

Для достоверного анализа частоты интра- и послеоперационных

осложнений ФЭК, проведенной по предлагаемой нами оптимизированной

технологии, была дополнительно произведена сравнительная оценка с

ретроспективно изученными результатами хирургического лечения

катаракты 40-ка пациентов с РК (n=40, возраст от 52-х до 70-ти лет), для

которых ФЭК и расчет ИОЛ проводились по стандартной общепринятой
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методике. Сравнительный анализ рефракции цели осуществлялся через 3

месяца после операции. Преимущественно рассматривались осложнения,

взаимосвязанные с измененной в ходе РК роговицей, а именно: расхождение

КР, несостоятельность основного разреза, отек в области КР, отклонение от

рефракции цели >0,5 дптр, индуцированный астигматизм. Было выявлено,

что для пациентов основной группы, прооперированных по

оптимизированной технологии, указанные осложнения были лишь

единичными, в то время как в ретроспективной группе встречались заметно

чаще, с преимущественным доминированием погрешностей в расчете ИОЛ

(25%) и расхождения КР (17,5%) (р<0,05). Таким образом, результаты

сравнительного анализа для случаев после РК свидетельствовали о

значительном повышении качества ФЭК и точности расчета ИОЛ,

проведенным по оптимизированной оригинальной методике в сравнении со

стандартной.

Подводя итоги следует отметить, что несмотря на имеющиеся данные

исследователей, в настоящее время хирурги продолжают сталкиваться с

рядом трудностей, касающихся как технических особенностей выполнения

различных этапов ФЭК, так и методик расчета оптической силы ИОЛ на

глазах с миопией после РК, многие из которых были проанализированы в

настоящем исследовании, что позволило разработать пути оптимизации

операции факоэмульсификации катаракты для таких пациентов с учетом как

клинико-анатомических особенностей миопического глаза, так и наличия КР.

В целом, тактика предложенного пред- и интраоперационного ведения

пациентов с миопией после РК позволяет уменьшить количество возможных

осложнений и добиться хороших функциональных результатов операции.
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ВЫВОДЫ

1. Наиболее достоверные значения оптической силы роговицы на

глазах с миопией после РК могут быть получены на приборах Pentacam HR и

IOL-Master 500 (р<0,001), в то время как использование данных

автокераторефрактометра Topcon KR 8800 не является целесообразным

ввиду недостаточной точности измерения.

2. Оптимизированный нами алгоритм расчета оптической силы ИОЛ на

глазах с миопией после РК предполагает: использование формулы

MIKOF/ALF, адаптированной путем добавления индивидуальной поправки к

значению константы А, варьирующей от 0,2 до 1,4 с учетом длины глаза и

кератометрических показателей; планирование целевой рефракции с учетом

вида и степени исходного роговичного астигматизма, что позволяет получить

максимально высокий послеоперационный результат.

3. Метод конфокальной микроскопии позволяет достоверно

охарактеризовать морфологические особенности роговицы на глазах после

РК как до, так и после факоэмульсификации катаракты, а также выявить два

принципиально различных варианта рубцевания: завершенное и

незавершенное, второй из которых характеризуется практически полным

заполнением рубца эпителиальной «пробкой» с единичными элементами

фиброзной ткани, что создает угрозу расхождения КР в процессе операции

ФЭК+ИОЛ, способствует более длительному сохранению

послеоперационного отека в области КР и, таким образом, указывает на

необходимость оптимизации техники ФЭК для таких глаз как путем выбора

оптимального местоположения операционного доступа, так и качественной

его герметизации.

4. Наиболее важными особенностями техники операции ФЭК+ИОЛ на

глазах с миопией после РК являются следующие: оптимальное освещение

роговицы для четкой визуализации кератотомических рубцов и

парарубцовой зоны с использованием световода 25G (в особенности при
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первом типе рубцевания); необходимость четкого определения места

расположения основного доступа, осуществляемого при помощи

математических расчетов с учетом диаметра роговицы, количества КР,

расстояния между ними и ширины режущей части ножа; применение

специального метода шовной герметизации операционного доступа,

основанного на расположении вколов и выколов иглы в зоне здоровых

тканей роговицы, что позволяет избежать прорезания краев тоннельного

разреза в случаях недостаточного их сопоставления или повреждения.

5. Оптимизированная методика ФЭК+ИОЛ на глазах с миопией после

РК дает высокие функциональные результаты с полным восстановлением

дооперационных значений кератометрии после ФЭК в сроки от 1-го до 3-х

месяцев, при этом в раннем послеоперационном периоде отмечается

уплощение роговицы на величину от 0,5 до 2 дптр.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При расчете оптической силы ИОЛ на глазах с миопией после РК

предпочтительно использование кератометрических данных, полученных на

приборе Pentacam HR, а в случаях невозможности проведения обследования

на этом аппарате следует использовать показатели прибора IOL-Master 500.

2. При планировании послеоперационной рефракции у пациентов с

миопией после РК необходимо учитывать как пожелания пациента

касательно рефракционного результата, так и тип и степень исходного

индуцированного кератотомией роговичного астигматизма. При наличии

астигматизма более 1 дптр рекомендовано планирование послеоперационной

рефракции на сложный миопический, либо на простой миопический

астигматизм с целью последующей коррекции путем проведения в

дальнейшем персонализированной кераторефракционной операции.

3. При определении величины поправки к значению константы А при

расчете оптической силы ИОЛ на глазах после РК при помощи формулы
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MIKOF/RK рекомендуется использование специальной таблицы,

учитывающей как показатели длины глаза, так и данные кератометрии; при

значениях кератометрии более 41 дптр данная поправка не требуется.

4. Метод конфокальной микроскопии в связи с высокой его

информативностью целесообразно использовать при исследовании

структуры измененной в ходе РК роговицы как до, так и после ФЭК на таких

глазах.

5. Для обеспечения оптимальной интраоперационной визуализации

зоны КР в случае первого (завершенного) типа рубцевания рекомендуется

использовать световод 25G, расположенный под углом 30°-45° к плоскости

радужки, в случае же второго (незавершенного) типа рубцевания

достаточную визуализацию зоны рубца обеспечивает нанесение на роговицу

вискоэластика.

6. Для правильного выбора места операционного доступа на глазах

после РК необходимо сопоставить расстояние между рубцами ширине

режущей кромки ножа, которая может быть принята за ориентир, при этом в

случае преобладания последней величины следует применять

корнеосклеральный и склеральный доступы.

7. В случаях недостаточной герметичности основного разреза на

завершающих этапах операции ФЭК+ИОЛ на глазах после РК следует

использовать разработанный безопасный метод шовной герметизации,

предполагающий вкол и выкол иглы с отступом от внутреннего и наружного

края тоннеля в зоне здоровых тканей роговицы без затрагивания области КР.
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