ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Агафонова Сергея Геннадьевича «Оптимизация технологии факоэмульсификации с имплантацией ИОЛ у пациентов после радиальной кератотомии» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

В настоящее время миопия является распространенным заболеванием, нередко ассоциированным с катарактой, превращая диагноз старческой возрастной катаракты в осложненную. Это обусловлено рядом анатомических особенностей миопического глаза, связанных с перерастяжением всех его оболочек: дистрофическими изменениями роговицы и радужки, слабостью цинновой связки, ранним формированием ЗОСТ, центральной и периферической дистрофии сетчатки. Это создает определенные технические трудности при выполнении ФЭК на таких глазах, повышает риск развития послеоперационных осложнений. При этом доказано, что этот риск наиболее высок для глаз с миопией после перенесенной ранее радиальной кератотомии (РК), что обусловлено особенностями структуры и топографии роговицы таких глаз.

В соответствии с этим автором настоящего исследования детально изучаются возможные пути оптимизации ФЭК с имплантацией ИОЛ для случаев с миопией после РК. На основании анализа литературных данных диссертант указывает на отсутствие в настоящее время четкого обоснованного алгоритма расчета ИОЛ на глазах после РК, что говорит о целесообразности дополнительных исследований в данном направлении.

Для поиска путей оптимизации техники ФЭК автор указывает на первоочередную необходимость детального изучения анатомо-топографических особенностей измененной в ходе РК роговицы. При этом применение для этой цели метода конфокальной микроскопии (КМ) в настоящее время отражено лишь в единичных работах и требует

дальнейшего изучения. Немногочисленны и исследования, посвященные техническим моментам самой ФЭК на глазах с РК, их данные, касающиеся определения оптимального расположения операционного доступа неоднородны, что оставляет этот вопрос интересным для изучения.

Все вышеперечисленное определило актуальность и целесообразность настоящего исследования, которое было построено в три этапа и осуществлено с участием 125-ти пациентов с катарактой на фоне миопии различной степени, которым была проведена операция ФЭК+ИОЛ (167 глаз). Все пациенты основной группы имели в анамнезе перенесенную ранее РК (83 глаза). Отдельно выделяли как дооперационный период исследования пациентов с изучением возможностей расчета оптической силы ИОЛ, так и этап послеоперационного наблюдения; также детально анализировались технические моменты самой ФЭК, касающиеся в первую очередь выбора оптимального места операционного доступа и возможности его герметизации.

На дооперационном этапе большое внимание диссертант уделяет правильности определения оптических параметров роговицы, что обеспечивается использованием современных приборов типа Pentacam HR и IOL-Master 500. Проводя исследование этих параметров в динамике, автор получает интересные данные, согласно которым изменение кривизны роговицы на глазах после РК следует ожидать в ранние послеоперационные сроки (до 3-х месяцев), после чего этот показатель восстанавливается до своих дооперационных значений. Далее производится математический расчет положения плоскости ИОЛ определенной модели в глазу, что позволяет оптимизировать расчетную формулу MIKOF/ALF для случаев после РК.

Использование метода КМ и гистологических исследований позволило автору детально изучить структуру и патогенетические механизмы измененной в результате РК роговицы с учетом различных типов рубцевания (завершенное, незавершенное), что дало возможность перейти к разработке

самой техники ФЭК на глазах с миопией после РК. В соответствии с тем, что основной задачей, стоящей перед офтальмохирургом при выполнении ФЭК на таких глазах, является необходимость сохранить интактной зону рубца, так как прохождение режущего инструмента через рубец может способствовать его расхождению, в настоящем диссертационном исследовании был разработан математически обоснованный алгоритм выбора оптимального места основного доступа. Кроме того предложен оригинальный, практически доступный метод шовной его герметизации.

Итогом работы является представленный сравнительный анализ исследуемых групп, свидетельствующий об эффективности предлагаемой оптимизированной технологии ФЭК+ИОЛ для пациентов после РК, максимально приближая функциональный результат операции при наличии рубцов к случаям с миопией, не осложненным кератотомией.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждена достаточным количеством исследований и статистической обработкой. Выводы соответствуют поставленным задачам и цели исследования. Результаты диссертационной работы обсуждены на научных офтальмологических конференциях, отражены в 8-ми публикациях по теме диссертации, из которых 3 в ведущих офтальмологических журналах, рецензируемых ВАК. По теме диссертации получено 2 патента РФ на изобретение.

Заключение

Диссертация Агафонова Сергея Геннадьевича «Оптимизация технологии факоемульсификации с имплантацией ИОЛ у пациентов после радиальной кератотомии», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи офтальмологии – оптимизацию технологии факоемульсификации катаракты для случаев с миопией после радиальной кератотомии, что несомненно актуально для дальнейших клинических

исследований в связи с возрастающей распространенностью катаракты у пациентов, перенесших РК, ввиду их возрастного диапазона. По своей актуальности, глубине и объему проведенных исследований диссертационная работа Агафонова Сергея Геннадьевича полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Санкт-Петербургского филиала

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

имени акад. С.Н. Федорова Минздрава России

Заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук,

профессор

Э.В. Бойко

Подпись Э.В. Бойко заверяю:

И.О. начальника отдела кадров

Л.В. Коржевская